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Özet

Bu çalışmada Kars ve Ardahan illerindeki atlarda Equine Viral Arteritis (EVA) enfeksiyonunun
seroprevalansı araştırıldı. Bu amaçla adı geçen illerde bulunan atlardan toplam 400 adet kan serumu örneği
alındı. Kan serumları equine viral arteritis virüsüne spesifik antikorlar yönünden Enzyme Linked
Immunosorbent Assay (ELISA) yönetimi kullanılarak test edildi. Örneklenen popülasyonda EVA virüs
enfeksiyonunun seroprevalansı %8.75 (35/400) olarak saptandı. Bu değer Kars’ta %9.5 (19/200) ve Ardahan’da
ise %8 (16/200) olarak bulundu. Cinsiyetlere göre seropozitiflik oranları, erkeklerde %11.55 (26/225), dişilerde
ise %5.14 (9/175) olarak tespit edildi.

Sonuç olarak Kars ve Ardahan illerinde yaşayan insanların hayatında ekonomik ve fiziksel koşullar
açısından önemli yeri olan atlarda, EVA enfeksiyonunun varlığı/yaygınlığı ilk kez ortaya konuldu ve projeden
elde edilen sonuçlara göre bu enfeksiyonun kontrolü amacıyla önlemlerin alınması gerektiği kanaatine varıldı.

Anahtar sözcükler: At, Equine viral arteritis, ELISA

Seroprevalence of Equine Viral Arteritis in Horses
of the Kars and Ardahan Provincesa

Summary

This study investigated sero-prevalence of Equine Viral Arteritis (EVA) in Kars and Ardahan districts. For
this purpose, 400 horses from these districts were blood sampled and specific antibodies to equine viral arteritis
were investigated in serum by means of Enzyme Linked Immunosorbent Assay (ELISA). Of the population
sampled, seroprevalence of EVA was 8.75% (35/400). Seroprevalence was 9.5% (19/200) in Kars and 8%
(16/200) in Ardahan. Seropositivity according to gender revealed that the proportion of seropositivity was
11.55% (26/225) in male and 5.14% (9/175) in females. 

In conclusion, this was the first study to report the presence and prevelance of EVA in horses in Kars and
Ardahan where horse has important contribution to economic and day to day life of human and preventive
measures should be taken to control the infection.
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GİRİŞ

Equine viral arteritis (EVA) enfeksiyonu,
Arteriviridae familyası içinde yer alan pozitif
polariteli RNA içeren equine arteritis virüsü
tarafından oluşturulan at, katır ve eşeklerin
reprodüktif ve solunum sistemi bozukluklarıyla
karakterize bir hastalıktır 1,2.

Etken, çoğunlukla yeni abort yapmış veya akut
enfekte hayvanların burun akıntısı, göz akıntısı,
gaita ve idrarları ile saçılır. Ayrıca enfekte aygırla-
rın semenleri de bulaşmada önemli rol oynamak-
tadır. EVA virüsünün doğal rezervuarı durumun-
daki taşıyıcı aygırlarda persiste enfeksiyon
oluşabilir 1,3-5. Virüs sağlıklı hayvanlara direkt
temas, inhalasyon veya sperma yolu ile bulaşabil-
diği gibi bakıcılar ve kullanılan malzemeler aracı-
lığıyla da virüsün yayılması mümkündür 6,7. 

Enfeksiyon Dünya’nın birçok yerinde endemik
seyretmekte olup, vakalar çoğunlukla subklinik
olarak görülmektedir. Hastalığın akut fazında
ateş, veneral ödem, bacaklarda ödem, peteşiyel
kanamalar, diyare, hemorajik enteritis, depres-
yon, rinitis ve konjuktivitis görülür 8-12. Virüs
kısraklarda abortlara, yeni doğanlarda ölüme,
aygırlarda scrotal ödem ve hipertermi sonucu
sperm bozukluklarına yol açabilir 1,13-15.

EVA enfeksiyonunu geçiren hayvanlarda uzun
süreli bir immünite gelişir. Kısraklar ve kastre
edilmiş aygırlar 60 gün içinde virüsü elimine
etmelerine karşın, akut enfekte aygırların %30-
60’ı kalıcı enfekte olup, aralıklı veya sürekli olarak
semen ile virüsü saçarlar 1,3,14. Veneral yolla enfek-
te olan kısraklarda enfeksiyon gelişebilir ve bu
hayvanlar herhangi bir klinik semptom göster-
meden idrarları ve nazofaringeal sekresyonları ile
çok miktarda virüs saçarak, popülasyon içinde
enfeksiyon kaynağı görevi yaparlar 16.

Gebe kısraklarda abort, EVA enfeksiyonunun
en büyük risklerinden biridir. Doğal enfeksiyonlar-
da, gebeliğin 3-10. ayları arasında görülen abort
vakalarının oranı %10-60 arasında değişir 17-19.

EVA enfeksiyonunun teşhisinde Enzyme Linked
Immunosorbent Assay (ELISA), Polimeraz Zincir
Reaksiyonu (PCR) 20 ve Serum Nötralizasyon (SN)
21 gibi yöntemlerden yararlanılmaktadır. Kan
serumunda EVA spesifik antikorların tespiti amacı

ile, ELISA ve SN testlerinin karşılaştırmalı çalışıld-
ğı araştırmalarda, Hyun ve ark.22 iki test arasında
%99.4 sensitivite, Paweska ve ark.23 ise %99.2
sensitivite ve %80.3 oranında spesifite olduğunu
saptamışlardır. Ayrıca ELISA testi SN testine göre
daha hızlı sonuç vermesi ve ucuz olması bakımın-
dan daha avantajlı görülmektedir 22.

Değişik ülkelerde yapılan çalışmalarda EVA yö-
nünden seropozitiflik oranı, %1.9 ile %10.3 ara-
sında 24-28 belirlenirken, ülkemizde yapılan bir
çalışmada 100 attan 5’inin seropozitif olduğu
belirlenmiştir 29. 

Bu çalışmada, Kars ve Ardahan yöresindeki
atlarda EVA enfeksiyonunun varlığının serolojik
olarak saptanması ve yöredeki yaygınlığı hakkın-
da bilgi edinilmesi amaçlanmıştır.

MATERYAL ve METOT

Örneklenen hayvanlar

Araştırmada, 1 yaşından büyük ve EVA virüsü-
ne karşı aşılanmamış, Kars yöresinden 200 adet
(120 adet erkek, 80 adet dişi) ve Ardahan yöre-
sinden de 200 adet (105 adet erkek ile 95 adet
dişi at) olmak üzere toplam 400 adet at örnek-
lendi.

Serum örnekleri

Koagulantlı tüplere alınan kan örnekleri, 3000
devirde 15 dakika santrifüj edildikten sonra, elde
edilen serumlar stok tüplere alındı. Elde edilen bu
serum örnekleri daha sonra 56�C’de 30 dakika
süreyle inaktivasyona tabi tutuldu ve test
aşamasına kadar –20°C’de saklandı. 

Enzyme Linked Immunosorbent Assay (ELISA)

Test, üretici firmanın (Ingenasa-İspanya) bil-
dirdiği prosedüre göre uygulandı. Bu amaçla kit
içeriğinde bulunan kullanıma hazır pozitif ve
negatif referans serumlardan mikropleytlerin iki
çukuruna 0.1 ml pozitif referans serumu, diğer iki
çukuruna ise 0.1 ml miktarında negatif referans
serumu, diğer her bir çukura da test edilecek
1/25 oranında sulandırılmış serum örneklerinden
0.1’er ml konularak ELISA shaker’da çalkalan-
dıktan sonra, pleytin üzeri alüminyum folyo ile ör-
tüldü ve 37°C’de 24 saat süreyle inkübe edildi. 
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İnkübasyon süresi bitimini takiben 6 kez
yıkanan tabletin her bir kuyucuğuna titresi ora-
nında (1/100) sulandırılan konjugattan (anti-EVA
konjugatı) 0.1 ml konuldu ve 37°C’de 30 dakika
süreyle tekrar inkübe edildi. Tekrar edilen yıkama
işleminden sonra, substrat tamponu içinde
hazırlanan tetramethylbenzidine (TMB) kromoje-
ninden her bir kuyucuğa 0.1 ml ilave edildi. Oda
ısısı ve karanlık ortamda 5 dakika bekletildikten
sonra ortaya çıkan reaksiyon 2M H2SO4 ilavesi ile
durduruldu. Test sonucu, spektrofotometrik ola-
rak 450 nm filtre absorbanslarında okunmak
suretiyle değerlendirildi. Bu aşamada pozitif
kontrol OD (Optical Densities) 0.5’e eşit veya
daha yüksek, negatif kontrol OD 0.2’den daha
düşük ve cut-off değer de negatif kontrol OD+
0.2 olarak alındı. Cut-off değerinden büyük OD
değerinde okunan serum örnekleri pozitif olarak
kabul edildi.

İstatistik Değerlendirme

EVA enfeksiyonu için belirlenen seropozitiflik
oranlarının karşılaştırmalı olarak değerlendirilmesi
amacıyla Ki-Kare (χ2) testi uygulandı 30.

BULGULAR

Proje kapsamında toplanan 400 adet ata ait
kan serumu örneklerinin serolojik olarak ELISA
testi ile incelenmesi sonucunda, EVA virüsüne
karşı %8.75 (35/400) oranında seropozitiflik tes-
pit edildi. Örneklemenin yapıldığı illere göre
seropozitiflik oranları, Ardahan ili ve çevresinde
%8 (16/200), Kars ili ve çevresinde ise %9.5
(19/200) olarak saptandı. Örnekleme yapılırken
hayvan sahiplerinden alınan bilgiler doğrultu-
sunda, seropozitif tespit edilen kısrakların (Kars’ta
2 adet, Ardahan da ise 3 adet) gebeliğin 5-9.
aylarında abort yaptıkları belirlendi. Çalışmada
cinsiyetlere göre seropozitiflik oranları, erkeklerde
%11.55 (26/225) ve dişilerde %5.14 (9/175)
olarak tespit edildi. Seropozitif bulunan erkek ve
dişilerin illere göre dağılımlarında, Kars ilinde
erkeklerin %11.66’sı (14/120), dişilerin %6.25’i
(5/80) ve Ardahan ilinde erkeklerin %11.42’si
(12/105) ile dişilerin %4.21’i (4/95) antikor poz-
itif olarak belirlendi.

Her iki ildeki erkeklerin ve dişilerin seropozitif
değerleri istatistiksel olarak Ki-Kare (χ2) meto-
duyla pozitiflik açısından karşılaştırıldığında, iller

arasında fark önemli bulunmazken (χ2=0.13
p=0.7), erkelerle dişiler arasında farkın önemli
olduğu belirlendi (χ2=4.3 p=0.038).

TARTIŞMA ve SONUÇ

Kars ve Ardahan yöresinde yaşayan insanlar,
ağır kış şartları ve engebeli arazi koşulları
nedeniyle ulaşım, taşımacılık ve tarım alanlarında
sıklıkla atlardan yararlanmaktadır. Bu nedenle
atlar, insanların hayatında ekonomik ve fiziksel
koşullar açısından önemli bir yer tutmaktadır. EVA
virüsü atlarda konjesyon, vücudun değişik
bölgelerinde ödem, dispne, konjuktivitis, diyare,
hemorajik enteritis, larengitis, farengitis ve
öksürük ile karakterize akut enfeksiyon tablosu
oluşturabildiği gibi, çoğunlukla her hangi bir klinik
semptoma yol açmadan da subklinik olarak
seyredebilmektedir. EVA enfeksiyonu, abort ve
neonatal ölümlere yol açtığından at yetiştiricil-
iğinde önemli ekonomik kayıplara neden olur.
Dünyada birçok ülkede yapılan çalışmalarla 24-27

varlığı ortaya konulan enfeksiyonun, Türkiye’de
durumu ile ilgili ise bir çalışmaya rastlanmıştır 29. 

Szeredi ve ark.27 Hollanda’da yaptıkları çalış-
mada, 57 çiftlikten topladıkları 96 adet abort
olmuş tay örneğinde, EVA enfeksiyonun sero-
prevalansını %8.3 olarak belirlemişler ve aynı
zamanda bu örneklemenin yapıldığı çiftliklerde
bulunan kısraklarda da enfeksiyonun %65 oranın-
da bulunduğunu ortaya koymuşlardır. Hullinger
ve ark.26 ABD’de ithal edilen ve California
Eyaleti’nde bulunan atları kapsayan araştırma-
larında, ithal edilen atlarda %18.6, California’da
44 çiftlikten topladıkları 364 adet at serumunda
%1.9 oranında pozitiflik tespit etmişlerdir. Tunus-
’ta Ghram ve ark.24 400 adet at kan serumu
örneğinde yaptıkları çalışmada, EVA enfeksiyonu-
nun seroprevalansını %8.75 olarak saptamışlardır.
Kölbl ve ark.28 Avustralya’da topladıkları 944 adet
at kan serumu örneğine uyguladıkları nötralizas-
yon testi sonucunda EVA enfeksiyonun prevalan-
sını, %10.9 olarak tespit etmişlerdir. Benzer ola-
rak Avrupa’da birçok ülkede yapılan serolojik
çalışmalarla 25,31,32 enfeksiyonun varlığı değişik
oranlarda ortaya konmuştur. Ülkemizde ise yapı-
lan bir çalışmada, 100 attan 5’i EVA yönünden
pozitif olarak belirlenmiştir 29.

Bu araştırmada Türkiye’nin Doğu Anadolu Böl-
gesinde bulunan Kars ve Ardahan illerinde, 1
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yaşından büyük ve EVA virüsüne karşı
aşılanmamış 400 adet at kan serumu örneği
alınmış ve bu hayvanlarda enfeksiyonun seropre-
valansı %8.75 olarak tespit edilmiştir. Belirlenen
bu oran, dünyada bildirilen diğer çalışma bulgula-
rıyla benzerlik göstermektedir. Fakat daha önce-
den bölgede bu enfeksiyonla ilgili herhangi bir
çalışma yapılmaması nedeniyle, bu projede elde
edilen bölgesel enfeksiyon prevalansındaki
değişimler karşılaştırılamamıştır. Projede cinsiyet-
lere göre seropozitiflik oranları ise, erkeklerde
%11.55 (26/225) ve dişilerde %5.14 (9/175)
olarak tespit edildi. 

Bu noktada tespit edilen EVA seropozitiflik
oranları, iller arasında ve cinsiyetler arasında
istatistiksel olarak karşılaştırmalı değerlendirilmiş
olup, iller arasında fark önemli bulunmazken
(χ2=0.13 p=0.7), erkelerle dişiler arasındaki far-
kın önemli olduğu belirlendi (χ2=4.3 p=0.038).
Cinsiyete göre ortaya çıkan bu farklılığın en
önemli nedenini aygırlarda EVA virüsünün persis-
te enfeksiyonlara neden olmasından kaynaklana-
bileceği düşünüldü.

Bu çalışmada örnekleme yapılan hayvanlarda,
EVA enfeksiyonun atlardaki en büyük risklerinden
biri olan abort vakalarının oranı %1.25 olarak
belirlendi. 

Enfeksiyonda subklinik enfekte hayvanların
virüs saçılımında aktif rol oynadığı göz önüne
alındığında, atların sağlıklı görünse bile enfek-
siyonun devam ettiği ve zaman içinde problemler
yaratacağı kuşkusuzdur. 

Sonuç olarak, bu çalışmadan elde edilen
verilerle bölgede enfeksiyonun varlığı ilk kez
ortaya konuldu. Bölgenin hem Gürcistan hem de
Ermenistan ile komşu olduğu düşünüldüğünde,
kontrolsüz hayvan hareketlerinin engellenmesi
önem kazanmaktadır. Bunun yanı sıra abortlara
neden olan diğer etkenlerinde araştırılmasının
gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Özellikle enfeksiyo-
nun sperma ile bulaştığı dikkate alındığında,
aygırların EVA virüsü yönünden rutin kontrol-
lerinin yapılması ve sperma ithalatında bu konu-
nun göz önünde tutulması faydalı olacaktır. Ayrıca
enfeksiyonla mücadelede, profilaktik aşı uygula-
malarının da yapılmasının yararlı olabileceği
kanısına varıldı. 
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